— 1—

办理结果：A
是否同意对外公开：是

濮人社办〔2023〕64号 签发人：段升显

濮阳市人力资源和社会保障局

关于对市政协九届一次会议第 223号提案的

答 复

葛军华委员：

您提出的《做强农民职业培训 助力乡村人才振兴》的提

案收悉，现答复如下：

乡村要振兴，人才必振兴。濮阳市人力资源和社会保障局

十分重视乡村技能人才建设，以高质量推进“人人持证、技能

河南”建设为牵引，按照“高端引领、统筹推进，因地制宜、

分类指导”原则，实施“培养新型职业农民助力乡村振兴”行动，

大力加强新型职业农民培养，帮助广大农民“一技在身、一证

濮阳市人力资源和社会保障局文件

— 2—

在手，一条致富路脚下铺就”，实现农民增收、农业增产、农

村增色，助力乡村振兴。

一是强培训促农民增收。制定“培养新型职业农民助力乡

村振兴”专项行动方案，组织工作人员对农民培训进行摸底调

查，重点搜集“三意愿”(创业意愿、就业意愿、培训意愿)、“两
状况”(就业状况、技能状况)，建立了“一户一档”的培训信息需

求清单，为开展精准培训提供决策依据。认真遴选优质职业培

训机构和优秀教师，结合产业机构和农民意愿，开展乡村厨师、

农产品食品加工、农村电商等多种形式的乡村技能培训，培养

一批懂技能、会经营、善管理、能创业的农村实用人才 1.86
万人。同时，加强对农民工的转移输出、推介就业力度，用好

农民工返乡创业投资基金、创业担保贷款、普惠金融“先锋贷”
等优惠政策，支持农民就业创业，确保培训一人、就业一人、

致富一人。

二是优技术使农业增效。聚焦农业先进实用技术，推进各

类现代农业技术培训和其他涉农技术培训，提升粮食单产和品

质，加大高附加值的种植、养殖业等产业培训，培训种植能手、

养殖大户 2.2万人，打响濮阳县“禽蛋之乡”、“清丰红薯”、“南
乐秋梨”、“范县水稻”、“台前大蒜”等地方特色品牌。组建高

质量技能培训师资和技能评价专家“两支队伍”，积极开展“短
平快”、“快餐式”培训，把培训放到“田间地头”“村头院落”，
实现农民足不出户学技能。培训果木栽培、农产品加工、农业

技术员 0.81 万人，提升农业农村产业发展能力和新型农业经

营主体经营管理能力。

三是重建设让农村增色。加强农业技能培训基础设施建

— 3—

设，围绕整村推进的思路，着眼手工木工、电商直播、经济作

物种植、农产品销售等区域自然资源禀赋、产业特征、劳务输

出优势，命名、建设木匠研究院、电商小镇、西红柿小镇、依

禾农庄、赵家村食用菌等一批乡村振兴技能人才培训基地，为

人民群众提供更加精准、便捷的培训评价服务，打造“十五分

钟培训评价服务圈”。统筹规划培训资源，在濮范台三县迁建

安置点设立职业技能培训基地 10余个，教学点 50余个，按照

“参训农民+专家教授+课堂培训+基地实训+创业指导+政策扶

持+跟踪服务”集成培育模式，加强黄河滩区迁建人员培训，提

升技能培训针对性和实效性，累计培训乡村建筑工匠、农艺园

艺等技能人才 0.8万人，为促进美丽新农村建设提供人才支撑。

下一步工作，我们人社部门将持续深入推进“人人持证、

技能河南”建设，发挥职业（技工）院校、培训机构、行业协

会、涉农企业等部门在促进农民就业创业、提升农产品竞争力

的积极作用，以人社担当、人社作为为全市乡村振兴发展大局

贡献人社力量。

最后，再次感谢您对我们工作的建议，我们会进一步完善

工作机制，制订切实可行的工作措施，不断提高培训质量，希

望您能一如既往的支持我们的工作，也请您多提宝贵意见。

2023年 9月 6日
（联系人：李爱伟 电话：6665602）

抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2份）。

濮阳市人力资源和社会保障局 2023年 9月 6日印发